

N:o 4.

Ank. till Riksd. Kansli den 26 Jan. 1874, kl. 4 e. m.

Kongl. Maj:ts Nådiga Proposition till Riksdagen, angående upplåtelse till Köpings stad af vissa delar utaf kronolägenheterna Byslätten och Köpingsön, med dertill hörande Stora och Lilla Gåskärret; Gifven Stockholms Slott den 12 December 1873.

Då, i anseende till ökad trafik i Köpings-ån med större ång- och segelfartyg, segelleden derstädes behöfde utvidgas och ökad utrymme för upplags- och lastageplatser vid hamnen i staden Köping viinnas, samt nyssberörda utvidgning lämpligen kunde verkställas endast på vestra sidan af ån, i enlighet med ett af Civil-ingenjören C. Berglund upprättadt förslag, hafva nämnde stads invånare genom dess Magistrat hos Kongl. Maj:t i underdånighet anhållit, att Kongl. Maj:t täcktes för berörda ändamål dels berättiga staden att, jemlikt nådiga Förordningen den 14 April 1866 angående jords eller lägenhets afstående för allmänt behof, till sig lösa 18 kvadratref 32 kvadratstänger, eller 3 tunnland 8,7 kappland af den åt Köpings kyrka vilkorligen upplättna och för ett tegelbruk använda lägenhet, dels ock medgifva, att fran de Kronan tillhöriga, Strömsholms stuteri anslagna och för närvarande af Handlanden C. A. Malmqvist, enligt Kongl. Maj:ts och Rikets Kammar-kollegii transport-resolution den 21 November 1859, arrenderade lägenheterna Hushagen, Byslätten och Köpingsön med tillhörande Stora och Lilla Gåskärret, i Köpings socken, Akerbo härad och Westmanlands län, måtte få afsöndras och till staden

afstås 108 kvadratref 92 kvadratstänger, eller 19 tunnland 14,4 kappland, allt upptaget å en af Kommissions-landtmätaren A. Lejdström år 1871 upprättad karta med beskrifning, emot årlig afgäld, motsvarande det arrende, som derå belöpte i förhållande till arrendet för hela lägenheterna; emot hvilka jordupplåtelse bemålde Malmqvist, hvilken tillika på arrende innehar tegelbruksjorden, förklarar sig icke hafva något att erinra, och hvilka jemväl af kronofogden i orten och Kongl. Maj:ts Befallningshafvande i länet förordats, hvad berörda för stuteriets räkning utarrenderade lägenheter angår.

Kammar-kollegium har uti afgifvet underdånigt utlåtande af den 11 nästlidne September anfört, att Kollegium, lika med öfrige vederbörande, ansåge ifrågavarande utvidgning af segelleden och hamnområdet vara af vigt, samt att dylika jordsafsöndringar från de sistomförmälda lägenheterna förut egt rum enligt nådiga breffven den 30 Maj 1857 och den 2 September 1869 mot afgälder, beräknade efter det nu utgående arrendet; men att, som lägenheterna skulle ånyo utarrenderas på tjugu år, räknade från den 14 Mars 1874 och maximiarrenden för dem bestämmas, afgälden för afsöndringarne derifrån syntes böra beräknas i förhållande till dessa blifvande maximiarrenden; varande emellertid af Kollegium uppgifvet det belopp, hvartill afgälden, om den beräknades för det till afsöndring ifrågsatta området af lägenheterna i förhållande till nuvarande arrendet för det hela, skulle uppgå.

Sedan, med anledning deraf att Kongl. Maj:t, i enlighet med Riksdagens uti underdånig skrifvelse den 19 April innevarande år lemnade medgifvande, under den 3 sistlidne Oktober beviljat Stockholm—Westerås—Bergslagens jernvägs-aktiebolag, hvars jernväg, enligt fastställd plan kommer att dragas öfver kronolägenheten Hushagen, att för stationsanläggning vid Köping förfoga öfver dertill erforderlig del af nämnda kronolägenhet, från styrelsen för bemälda aktiebolag infordrats yttrande i nu förevarande ämne, har sagda styrelse, efter uppdrag, å stadens vägnar i underdånighet anmält, att staden, efter träffad öfverenskommelse med jernvägsbolaget i afseende å ordnandet af stadens hamn och lastageplatser utefter Hushagens strand, icke vidare fullföljde sin omförmälda underdåniga ansökning, så vidt den rörde mark, tillhörande lägenheten Hushagen.

Kongl. Maj:t, som vid detta förhållande finner den gjorda framställningen, i hvad den rör afsöndrande af jordområde från lägenheten Hushagen, hvilket område skulle innefatta en areal af 22 kvadratref 27 kvadratstänger eller 3 tunnland 31,2 kappland, hafva förfallit, vill, med afseende å hvad i ärendet förekommit, härmed, på grund af § 77 i Regeringsformen, föreslå Riksdagen att medgifva, att till Köpings stad må, för segelledens utvidgande och ordnande, upplåtas de områden från öfriga

kronolägenheterna Byslätten och Köpingsön med Stora och Lilla Gåskärret, som ansetts för ändamålet erforderliga, utgörande tillsammans, enligt förenämnda beskrifning, 86 kvadratref 65 kvadratstänger, eller 15 tunnland 15,2 kappland, nemligen af Byslätten 14 ref 97 stänger, af Köpingsön 46 ref 64 stänger, af Stora Gåskärret 9 ref 85 stänger samt af Lilla Gåskärret 15 ref 19 stänger, — emot det ersättningsbelopp i penningar, som enligt den i nådiga förordningen den 14 April 1866 angående jords eller lägenhets afstående för allmänt behof utstakade ordning kan varda bestämdt, och med skyldighet för staden att utgöra årlig afgäld, motsvarande hvad af stamlägenheternas räntor och öfriga allmänna utskylder, vid jemförelse af egornas storlek och beskaffenhet, å de afsöndrade områdena sig belöper; och anbefaller Kongl. Maj:t nu Kammarkollegium att, i afvaktan på det beslut Kongl. Maj:t, efter inhemtande af Riksdagens yttrande, kommer att meddela, vid lägenheternas förestående utarrendering undantaga sagda områden.

De ärendet tillhörande handlingar skola Riksdagens vederbörande Utskott tillhandahållas; Och Kongl. Maj:t förblifver Riksdagen med all Kongl. nåd och ynnest städse välbevågen.

OSCAR.

Axel Bergström.

*Utdrag af Protokollet öfver Civil-ärenden, hållet inför Hans
Maj:t Konungen i Statsrådet å Stockholms Slott den 12
December 1873.*

N ä r v a r a n d e:

Hans Excellens Herr Justitie-statsministern *Adlercreutz*,
Hans Excellens Herr Statsministern för utrikes-ärendena *Björnstjerna*,
Statsråden: *Bredberg*,
Berg,
Friherre *Leijonhufvud*,
Wærn,
Wennerberg,
Bergström,
Friherre *Alströmer*, och
Weidenhielm.

Härefter föredrog Departements-chefen i underdånighet en af Magistraten i Köping å stadens innevänares vägnar gjord samt af Kongl. Maj:ts Befallningshafvande i Westmanlands län med skrifvelse den 14 November

1872 insänd och förordad underdånig ansökning att, för utvidgning af Köpings hamn, upplags- och lastageplatser samt segelleden i Köpings å, Kongl. Maj:t måtte dels bevilja staden rätt att, jemlikt nådiga Förordningen den 14 April 1866 angående jords eller lägenhets afstående för allmänt behof till sig lösa 18 kvadratref 32 kvadratstänger eller 3 tunnland 8 $\frac{7}{10}$ kappland af den åt Köpings kyrka vilkorligen upplåtta och för ett tegelbruk använda lägenhet, dels ock medgifva att från de kronan tillhöriga och åt Strömsholms stuteri anslagna samt för närvarande utarrenderade lägenheterna Hushagen, Byslätten och Köpingsön med tillhörande Stora och Lilla Gåskärret i Köpings socken och Åkerbo härad finge för alltid afsöndras tillsammans 108 kvadratref 92 kvadratstänger, eller 19 tunnland 14,1 kappland, allt upptaget å en af Kommissionslandtmätaren A. Lejdström år 1871 upprättad karta med beskrifning, emot en årlig afgift, motsvarande det arrende, som derå belöpte i förhållande till arrendet för hela lägenheterna; — I anledning af hvilken ansökning Kammar-kollegium med infor-dradt utlåtande af den 27 sistlidne September till Kongl. Maj:t inkommit och dervid jemväl öfverlemnadt Konsistorii i Westerås yttrande i ämnet; hvarefter Öfver-ståthållare-embetet, till följd af nådig befallning, infor-dradt och med skrifvelse den 22 sistlidne November insändt Styrelsens för Stockholms—Westerås—Bergslagens jernvägs-aktiebolags yttrande i fråga om den begärda upplåtelsen af mark från kronolägenheten Hushagen, öfver erforderlig del hvaraf bolaget tillåtits att för anläggning af banstation vid Köping förfoga.

Statsrådet, som vid anmälda förhållande ansåg den gjorda framställningen, i hvad den rörde afsöndrande af jordområde från lägenheten Hushagen, hvilket område skulle innefatta en areal af 22 kvadratref 27 kvadratstänger, eller 3 tunnland 31,2 kappland, hafva förfallit, tillstyrkte, med afseende å hvad i ärendet förekommit, dels att Kongl. Maj:t måtte, på grund af § 77 i Regeringsformen, genom nådig Proposition föreslå Riksdagen att medgifva, att till Köpings stad finge för segelledens utvidgande och ordnande upplåtas de områden från öfriga kronolägenheterna Byslätten och Köpingsön med Stora och Lilla Gåskärret som ansetts för ändamålet erforderliga, utgörande tillsammans, enligt förenämnda beskrifning, 86 kvadratref 65 kvadratstänger eller 15 tunnland 15,2 kappland, nemligen af Byslätten 14 ref 97 stänger, af Köpingsön 46 ref 64 stänger, af Stora Gåskärret 9 ref 85 stänger samt af Lilla Gåskärret 15 ref 19 stänger, emot det ersättningsbelopp i penningar, som enligt den i nådiga Förordningen den 14 April 1866 angående jords eller lägenhets afstående för allmänt behof utstakade ordning kunde varda bestämdt, och emot skyldig-

het för staden att utgöra årlig afgäld, motsvarande hvad af stamlägenheternas räntor och öfriga allmänna utskylder, vid jemförelse med egornas storlek och beskaffenhet, å de afsöndrade områdena belöpte; dels ock att Kammar-kollegium måtte i nåder anbefallas att, i afvaktan på det beslut, Kongl. Maj:t efter inhemtande af Riksdagens yttrande, komme att meddela vid lägenheternas förestående utarrendering undantaga sagda områden; — hemställande Statsrådet derjemte att Kongl. Maj:t måtte förklara Sig vilja, efter inhemtande af Riksdagens svar å Kongl. Maj:ts framställning om upplåtelse af meranämnda kronolägenheter, på Ecklesiastik-departementets underdåniga föredragning taga i öfvervägande Köpings stads innevänares anhållan om rätt till expropriation af jordområdet, hörande till ofvanberörda åt Köpings kyrka upplåtna lägenhet.

Hans Maj:t Konungen behagade i nåder bifalla hvad Statsrådet sålunda i underdånighet tillstyrkt och hemställt samt befälde att nådig Proposition till Riksdagen, så lydande som bilagan Litt. B. vid detta protokoll utvisar, skulle i vanlig ordning aflåtas.

Ex protocollo
Otto W. Seippel.